
‘ 

1 
 

DOM nº 1461, ano 44, de 07 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1461-ano-44-de-07-de-dezembro-de-2022/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 229/2022, de 07 de dezembro 
de 2022. 

 
 

CRIA E NOMEIA A COMISSÃO DE 
LEVANTAMENTO E AVALIAÇÃO 
PATRIMONIAL DE BENS MÓVEIS, 
IMÓVEIS, ÚTEIS E INSERVÍVEIS DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB. 

 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA IÊS, Estado 
da Paraíba, no uso das atribuições legais previstas no o art. 
18 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que 
determina a Lei Federal nº. 4320/1964 e considerando o 
dispõe o art. 6º da Lei Orgânica Municipal, 
 

DECRETA: 
  

Art. 1º. Fica criada a Comissão de Levantamento, 
Avaliação, Depreciação e Reavaliação Patrimonial de Bens 
Móveis, Imóveis, úteis e inservíveis do Município de Dona 
Inês-PB. 
 

Art. 2º. A Comissão de que trata o artigo anterior, 
será composta pelos seguintes servidores: 

 
I – José Fabio Ferreira da Costa 
Matrícula nº 233 
CPF: 885.992.564-91; 
 
II - João de Deus Oliveira de Lima 
Matrícula nº 06 
CPF: 697.882.274-49; 
 
III – Maria José Paulino de Lima 
Matrícula 1730 
CPF: 088.281.944-56; 
 
IV – Nivaldo Candido de Araújo Filho 
Matricula nº 1713 
CPF: 015.569.624-60; 
 
V – Adaelson Oliveira da Silva 
Engenheiro 

CPF: 113.800.724-25. 
 

 Parágrafo único. A Comissão deverá escolher o 
coordenador do grupo de trabalho. 
 

Art. 3º. Compete à Comissão de Depreciação e 
Reavaliação, Levantamento de Avaliação: 

 
I – verificação da localização física de todos os bens 

patrimoniais do Município de Dona Inês-PB; 
 
II – avaliação do estado de conservação dos bens; 
 
III – classificação dos bens passíveis de 

disponibilidade de uso; 
 
IV – identificação dos bens pertencentes a outros 

órgãos e que ainda não foram transferidos para o Município; 
 
V – identificação de bens permanentes 

eventualmente não tombados; 
 
VI – identificação de bens patrimoniais não 

localizados; 
 
VII – emissão de relatório final acerca das 

observações anotadas ao longo do processo do inventário, 
constando as informações quanto aos procedimentos 
realizados, à situação geral do patrimônio do Município e às 
recomendações para corrigir as irregularidades apontadas, 
assim como eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência 
futura, se for o caso; 

 
VIII – Realizar outras atividades correlatas. 

 
Art. 4º. Compete à Comissão de Depreciação e 

Reavaliação Levantamento e Avaliação, quanto aos bens 
móveis inservíveis; 

 
I – classificar os bens inservíveis (ociosos, 

recuperáveis, irrecuperáveis e antieconômicos), na forma do 
formulário de cadastro do anexo I. 

 
II – formar os lotes de bens conforme sua 

classificação e características patrimoniais; 
 
III – elaborar relatório de conclusão. 

 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1461, ano 44, de 07 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1461-ano-44-de-07-de-dezembro-de-2022/ 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 07 de dezembro de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
RESOLUÇÃO N.º 12/2022                            
 
 

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO 2º QUADRIMESTRE (RQDA) DE 
2022. 

 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a prestação de contas do 2º 

quadrimestre (RQDA) de 2022. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data 

de sua publicação. 
 
Publica-se e Cumpra-se.  
 
Dona Inês-PB, 29 de novembro de 2022. 

  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 06/12/2022 
Vigência 09/03/2022 A 31/12/2022 
Valor 37.812,50 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0085/2022 
Processo Nº 0079/2022 
Registro CGM Nº 22-50159-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado RALIANE DE SOUSA CAMPOS ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0011/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO NO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA A FROTA 
PERTENCENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO 
ANO DE 2022. 
Vigência 09/03/2022 A 31/12/2022 
Valor Original 151.250,00 
Valor Acumulado 151.250,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 29/11/2022 
Vigência 27/12/2022 A 27/06/2023 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0300/2022 
Processo Nº 0293/2022 
Registro CGM Nº 22-50349-8 
Contratante  



‘ 

3 
 

DOM nº 1461, ano 44, de 07 de dezembro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1461-ano-44-de-07-de-dezembro-de-2022/ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Contratado  
N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0002/2022 
Objeto  
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DAS RUAS JOSÉ 
ANTÔNIO TEIXEIRA, PEDRO JOSÉ DA COSTA, ANTÔNIO 
BRAZ DOS SANTOS, JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, GABRIEL 
BENTO DE LIMA, JOÃO MALAQIUIAS DE ARAÚJO E 
JOSUÉ LUCAS DE ARAÚJO NETO, LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS – PB, CONFORME 
CONTRATO REPASSE 1077585-81/2021 E CONVÊNIO Nº 
914788 
Vigência 29/06/2022 A 27/12/2022 
Valor Original 782.810,37 
Valor Acumulado 782.810,37 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 28/11/2022 
Vigência 28/11/2022 A 28/02/2023 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0337/2022 
Processo Nº 0434/2022 
Registro CGM Nº 22-50406-1 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Contratado  
N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
Fundamento Legal  
DISPENSA N° 0351/2022 
Objeto  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DA ÁREA DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPIPEDOS E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS 
DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-PB 
Vigência 29/08/2022 A 28/11/2022 
Valor Original 87.550,00 

Valor Acumulado 87.550,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 06/12/2022 
Vigência 06/09/2022 A 31/12/2022 
Valor 41.152,71 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0193/2202 
Processo Nº 0466/2022 
Registro CGM Nº 22-50427-3 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FARMÁCIA POPULAR LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0034/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO 
FAZEM PARTE DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, COM FORNECIMENTO 
PARCELADO, PARA PESSOAS DE BAIXA RENDA, 
ATENDIDAS PELA ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE, 
ENCAMINHADAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, 
VISTOS AOS CRITÉRIOS DE HIPOSSUFICIÊNCIA. 
Vigência 13/09/2022 A 31/12/2022 
Valor Original 164.610,84 
Valor Acumulado 164.610,84 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 


